⁸ Il miglior panorama dei diritti politico-militari comitali è offerto dalla carta di libertà per Grosseto, che, per la sua ampiezza, richiede un'esplicitazione dei diritti rimasti ai conti, altrove sottaciuti perché scontati, vd. MORDINI, *Note*, app., n. 1, pp. 310-14, a. [1204 set. 8?], § XIX: «Alias quascumque rationes nostras reservamus nobis, utputa de portis, foro portibusque *necnon nostri hostes, cavalcatas, guerram et pacem*, sicut hactenus habuimus» (corsivo mio). Della convocazione dell'esercito e delle *cavalcate* si hanno ulteriori menzioni nei patti del 1266 (vd. ASSi, *Capitoli*, n. 20, c. 1r, a. 1266 mar. 6, impegno dei Grossetani a «*facere hostem et cavalcata dictis comitibus contra eorum inimicos iuxta mandatam et requisitionem eorum*») e in una donazione di Umberto II alla S. Trinità di Montecalvo, riguardante i frutti dei diritti signorili sul villaggio nei successivi dieci anni «*exceptis hostis et cavalcatis, que dicto domino comiti remaneant*», vd. ASSi, *dipl.*, *Trafisese di Siena*, a. 1294 dic. 7. Del tutto equivalente è il ricorso al verbo *equitare* nell'alleanza di Suvereto con Massa Marittima del 1228, nella quale i Suveretani si riservarono il diritto di *equitare* al servizio dei conti «*quocumque comites voluerint*», vd. E. MASSART, *Per le relazioni fra i comuni di Suvereto e di Massa Marittima*, «Bollettino storico livornese», n.s., 3, 1953, pp. 63-70: 69-70, a. 1228 ago. 18.

⁹ Vd. ASSi, *Capitoli*, n. 20, c. 1r, a. 1266 mar. 6, nei patti con i Grossetani i conti concedono libertà di commerciare e trasportare derrate alimentari «*et omnes alias res*», «*absque aliquo passaggio vel avaria vel prohibitione eorum vel alicuius; non tamen ad rebelles vel inimicos comitum*»; se ne ricava che i divieti non erano connessi solo all'attività militare, per la quale furono mantenuti in vita, ma avevano più ampia applicazione. Valore più generale, ma probabilmente sempre connesso ai commerci, ha il *devetum* ricordato dalla carta di libertà per Grosseto (MORDINI, *Note*, app., n. 1 cit. nt. 8, § XIV «*super hiis etiam omnibus volumus ut nullum devetum in Grosseto fiat nisi fieret per aliam terram nostram de Maritima*») e da un più tardo testimoniale sui diritti esercitati dai conti a Grosseto (vd. ASSi, *Capitoli*, n. 20, c. 2v, a. [1254-66], § VI Ranieri, castaldo di Grosseto, «*de deveto (...) dixit quod comites non solebant ponere devetum nisi similiter devetum fecerent per totum comitatum; nec rumpere solebant nisi quantum rumperent per comitatum*»).

Nelle fonti compaiono poi, seppur numericamente limitate, espressioni che descrivono — così confermandola — la sovranità comitale sul territorio ricorrendo alla strumentazione feudale (giuramenti di *fidelitas*, sanzione dell'obbligo di *fidelitas* ai conti, descrizione come *fideles* degli abitanti della contea) o attraverso una sua più generica affermazione. Per quanto riguarda il secondo aspetto si tratta di testimonianze che, seppur poco numerose, attestano l'evoluzione in corso verso il superamento dell'elemento feudale nella sua definizione. Particolarmente importante è un atto proveniente da Suvereto, perché, non direttamente prodotto dagli Aldobrandeschi ma dalla comunità locale, mostra la forza di penetrazione dell'ideologia comitale. In esso nel 1287 gli Aldobrandeschi sono definiti «*naturales domini comunis et hominum de Suvereto*»¹⁰. Nello stesso senso vanno anche gli occasionali riferimenti agli abitanti della contea come *subditi* e non solo come *homines* o *fideles*¹¹. Ma anche in questi casi, va rilevato, non manca un richiamo al ruolo della *fidelitas* che, nella sua polisemia, aggancia i nuovi sviluppi al più tradizionale strumento feudale nella definizione della sovranità comitale. Non è dunque un caso che il fenomeno del ricorso a termini feudali, come *fideles* per designare i “sudditi”, *fidelitas* per indicare il loro legame con i conti ed *honor* per richiamarne la sovranità¹², sia ben più massiccio e continuo, anche se non privo di elementi di complessità.

¹⁰ ASSi, dipl., ARif (*Massa*), a. 1287 ott. 2, il comune di Suvereto nomina un procuratore per rinnovare il giuramento di *fidelitas* ai conti e riceverne la conferma delle libertà e convenzioni tradizionali.

¹¹ Vd. ASSi, dipl., ARif, a. 1271 ago. 2, reg. CIACCI, II, n. 557, lettera di Ildebrandino XII agli uomini delle proprie comunità per concedere ai Senesi «per nos nostrosque affines, amicos, subditos et fideles plenam liberam ac generalem secu<tr>itatem et fidanciam (...) salvis debitis pedagiiis»; e ASSi, Cal.Ass., cc. 324v-25v, a. 1283 lug. 18, impegno dei “conti di Santa Fiora” con Siena per non dare aiuto ai fuoriusciti «aliquo modo per se vel suos subditos et fideles aut aliquam spetialem personam eorum districus».

¹² Vd. ASSi, dipl., AGen, a. 1201 ott. 14, ed. parz. RS, n. 397, pp. 157-58, carta di libertà per Suvereto, «salvo in omnibus honore domini comitis Ildibrandini et sue uxoris domine Adalascie comitisse palatine et eorum filiorum»; MASSART, *Per le relazioni*, cit. nt. 8, alleanza con Massa Marittima «salvo honore suprascriptorum comitum»; e ASSi, dipl., ARif, a. 1235 lug. 25, reg. CIACCI, II, n. 371, arbitrato nella causa tra *nobiles* e *homines* di Suvereto fatto «ad honorem Dei et beate Marie virginis et beati Cerbonii et sancti Iusti et aliorum omnium sanctorum et domini Guilielmi comitis palatini et totius comitatus de Suvereto»; ASFi, dipl., Volt, a. 1226 lug. 8, ed. parz. RV, n. 424, p. 149, testimoniale sui diritti comitali a Montegemoli; gli abitanti potevano scegliere un rettore «verumtamen inveniebatur et eligebatur de amicis et ad honorem comitis et curie ipsum rectorem»; ASSi, *Capitoli*, n. 20, c. 1v, a. 1275 mar. 31: i Grossetani rinnovano il giuramento di fedeltà a Ildebrandino XII e promettono che «Grossetum custodierunt, servabunt et manutenebunt ad honorem et servitium et fidelitatem ipsius domini comitis et suorum posterum».